ATO DE CONFIRMAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO - FINAL

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS DO PATRIMÔNIO IMATERIAL
E CULTURAS TRADICIONAIS DO ESPÍRITO SANTO

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 2023-2H87K

A Secretaria de Estado da Cultura, conforme Resultado Final da Seleção de Projetos e

Ato de Convocação de Proponentes Selecionados publicados no Diário Oficial do

Estado e no site da Secult em 08 de dezembro de 2023, torna público que os

proponentes selecionados no Edital em epígrafe cumpriram as exigências de

contratação, de acordo com o item 10.1 do Edital, e estão aptos ao recebimento do

recurso, a saber:

LINHA 1 - PROPOSTAS DE FESTAS E CELEBRAÇÕES DA CULTURA POPULAR

TRADICIONAL PARA CIDADES ACIMA DE 100.000 HABITANTES

1) Associação das Bandas de Congo da Serra - Festa de São Benedito;

2) Alessandra dos Santos MEI - Encontro Nacional de Capoeira: Dança-Luta-Jogo;

3) Instituto de Desenvolvimento Social e Gestão de Produção Cultural, Artística e

Audiovisual – Marlin Azul - Festa de São Benedito da Banda de Congo Panela de Barro

de Goiabeiras;

4) Rosangela Caus - Projeto Congo Vivo;

5) Associação dos Pequenos Produtores Rurais Remanescentes do Quilombo dos

Córregos São Domingo e Cacimba e Circunvizinhos do Município de São Mateus ES -

Folia de Reis de Boi;

6) Rodimar Monteiro Vieira MEI - Àjọ̀dún De Oyá;

LINHA 2 - PROPOSTAS DE FESTAS E CELEBRAÇÕES DA CULTURA POPULAR

TRADICIONAL PARA CIDADES ABAIXO DE 100.000 HABITANTES

1) Carlos Alberto Falcão dos Santos MEI - Manutenção e Fortalecimento do Grupo

Capoeira Itaúnas - 15º Batismo, Graduação e Formatura de Contramestre e Mestre;

20
23

-M
Z

D
3G

2
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

18
/1

2/
20

23
 1

5:
58

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

2) Associação dos Remanescentes dos Quilombos de Produtores e Produtoras Rurais

da Agricultura Familiar e Pesqueira da Comunidade Morro da Onça - Ticumbi - Baile de

Congo de São Benedito;

3) Associação Indígena Tupiniquim e Guarani - Xe Taba Iporang, xe anama Turusú;

4) José Jorge Silva de Souza MEI - IV Festival Nacional de Arte e Cultura em Morro

Baixo;

5) Associação Cultural e Recreativa de Belém - Festival de Concertina Pomerano;

6) Christine Avelar Borges Faria - Encontro de Capoeira e Culturas Afro-brasileiras;

7) Associação das Bandas de Congo de Fundão – ES - Tradicionais Festejos Folclóricos

de São Benedito e São Sebastião de Fundão.

Vitória, 18 de dezembro de 2023

Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à Cultura

20
23

-M
Z

D
3G

2
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

18
/1

2/
20

23
 1

5:
58

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARIA THEREZA BOSI DE MAGALHAES
SUBSECRETARIO ESTADO QCE-01

SUBFIC - SECULT - GOVES
assinado em 18/12/2023 15:58:51 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 18/12/2023 15:58:51 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GRAZIELLA DA SILVA CRUZ (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL II - QCE-05 - SUBPC - SECULT - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-MZD3G2

20
23

-M
Z

D
3G

2
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

18
/1

2/
20

23
 1

5:
58

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

3

		2023-12-18T15:58:52-0300